
ABSTRAKT  
 

Diplomová práce „ŘEŠENÍ SPORŮ S MEZINÁRODNÍM 

PRVKEM V OBLASTI SPORTOVNÍHO PRVA“ 

Cílem této práce je nastínit systém rozhodování sportovních sporů odrážející specifika 

sportu, zejména autonomii sportovních federací. Autonomie umožňuje sportovním 

organizacím zakládat rozhodovací orgány, které autoritativně rozhodují o právech a 

povinnostech svých členů. V první kapitole práce pojednávám o řízení před orgány 

mezinárodních sportovních asociací, které rozhodují zejména v disciplinárních věcech a jako 

odvolací instance proti rozhodnutím orgánů na nižší organizační úrovni, dále pak vykonávají 

jurisdikci ve všech věcech, které jsou jim určeny stanovami nebo jiným předpisem sportovní 

federace, přičemž při svém rozhodování aplikují zejména právní pravidla dané sportovní 

organizace. Zejména se zabývám otázkou splnění zásady procesní spravedlnosti v řízení před 

těmito rozhodovacími orgány a závaznosti jejich rozhodnutí. Rozhodnutí orgánu sportovní 

federace po vyčerpání všech opravných prostředků v rámci příslušné organizace může být 

napadeno v řízení před řádným soudem nebo arbitrážním tribunálem, je-li mezi stranami 

uzavřena rozhodčí smlouva. Soudním přezkumem se zabývám v druhé kapitole této práce. 

Zejména řeším přípustnost soudního přezkumu v České republice a Švýcarsku s důrazem na 

rozhodovací praxi spočívající v rozlišování ryze sportovních pravidel a pravidel práva. 

Poslední kapitola pojednává o řízení před Arbitrážním soudem pro sport (CAS), který se 

v posledním desetiletí stal mezinárodní autoritou na poli rozhodování sportovních sporů. Řada 

sportovních federací i státních orgánů včetně švýcarského federálního soudu uznala jeho 

jurisdikci a v současné době poskytuje komplexní služby v oblasti řešení sporů týkajících se 

sportu. V této souvislosti jsem se rozhodla věnovat jednotlivým druhům řízení a rozhodovací 

praxi CAS převážnou část mé práce.  

 

Markéta Kořínková 

 



 


